
平成 30年度事業報告書 

 

平成 30 年７月１日から令和元年６月３０日まで 

 

                           特定非営利活動法人 夏花 

 

 

１ 事業の成果 

 平成 30 年度の事業目標は、「経済的、活動的に自立し、これまでの他団体や企業の研

修受け入れを継続していく」であった。 

 収益事業の拡大を目指し、ツアー事業や赤土流出防止で使用した月桃を使った商品開発

や販路拡大をおこなった。 

 また、県の助成金で薬効性の高い植物や島野菜などを、自然農で栽培する「命草（ぬち

ぐさ）ガーデン」を造成し、白保の先人の知恵を後世に残す事業として展開していく。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

 (１) 特定非営利活動に係る事業 

定款の 

事業名 

 

事 業 内  容
 

 

実施 

日時 

実施 

場所 

従事

者 

の人

数 

受益対象者の 

範囲及び人数 

事業費

の金額 

（千円

） 

ゆらてぃく憲

章村づくり事

業 

NPO夏花の運営体制の

強化に努めた 

随時 白保内 2人 白保1600人 357 

自然環境の 

保全・管理 

スタディーツアー、

教育機関、企業等受

け入れ 

（グリーンベルト植

栽） 

7/14～16 

9/22 

9/23 

10/6～8 

5/11 

6/15,16 

白保内 4 

4 

4 

4 

4 

4 

全国2名 

全国15名 

全国20名 

全国4名 

全国15名 

全国4名 

720 

 

赤土堆積量調査 

 

 

 

9/6 

11/10 

1/24 

5/15 

白保サン

ゴ礁域 

6 

8 

8 

8 

石垣49,000人 

 

 

900 

 

担い手の育成 白保小学校・白保中

学校総合的な学習の

時間の支援 

7/5 

9/12 

9/14 

9/21 

11/13 

2/19 

2/25 

2/26 

3/3 

5/10 

白保海岸 

白保海外 

白保中 

白保海域 

白保の畑 

白保中 

サンゴ村 

白保中 

白保中 

白保中 

5 

5 

5 

6 

8 

4 

2 

2 

2 

4 

白保小18名 

白保中18名 

白保小18名 

白保小18名 

白保中18名 

白保中18名 

白保小19名 

白保中18名 

白保中21名 

白保中24名 

2,055 



5/14 

5/23 

6/10 

6/12 

6/17 

白保集落 

白保中 

白保海域 

白保中 

白保小 

3 

4 

8 

4 

3 

白保中2年 

白保中24名 

白保中24名 

白保中24名 

白保小23名 

伝統文化・ 

生活文化の 

継承 

サンゴ学習と集落散

策の実施 

 

8/29 

10/28 

11/4 

11/11 

11/18 

12/16 

1/6 

1/13 

1/20 

1/27 

2/17 

2/24 

2/27 

3/3 

3/4 

3/10 

3/17 

3/22 

3/24 

サンゴ村

と白保集

落 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

白保12名 

県外3名 

県外29名 

県外13名 

県外34名 

県外12名 

県外34名 

県外4名 

県外8名 

県外7名 

県外24名 

県外39名 

県外39名 

県外34名 

大浜小48名 

県外26名 

県外35名 

県外14名 

県外30名 

1,759 

体験学習事業 しらほこどもクラブ
 

7/8 

9/16,17 

 

1/20 

6/1 

白保海岸 

サンゴ村 

白保海岸 

サンゴ村 

白保海岸 

3名 

6名 

 

3名 

5名 

白保5名 

白保12名 

 

白保7名 

石垣140名 

588 

JICA研修保全利用に

関する講義受け入れ 

8/16 サンゴ村 

白保集落 

4名 海外10名 138 

筑紫女学園サマーキ

ャンプ受け入れ 

8/17～20 白保集落 

サンゴ村 

白保海域 

白保の畑 

18名 県外10名 622 

アースウォッチ 

ジャパン総合地球科

学研究所協働調査受

け入れ 

9/6～9 白保集落 

白保海域 

白保の畑 

サンゴ村 

15名 県外8名 519 

早稲田大学ゼミ研修

受け入れ 

10/18～ 

21 

サンゴ村 

白保集落 

白保海域 

4名 県外9名 138 



JICA研修保全利用に

関する講義受け入れ 

11/2 サンゴ村 

白保集落 

4名 海外11名 138 

東京農業大学体験学

習受け入れ 

11/15 白保の畑 4名 県外40名 138 

富士ゼロックス端数

倶楽部研修受け入れ 

11/17 白保海岸 

サンゴ村 

4名 県外22名 138 

JICA食文化に関する

研修受け入れ 

12/2,3 白保集落 

サンゴ村 

4名 海外8名 138 

法政大学人間環境学

科スタディツアー 

3/7～11 サンゴ村 

白保集落

白保海岸 

7名 県外17名 242 

大正大学スタディツ

アー受け入れ 

3/17～20 サンゴ村 

白保集落

白保海岸 

4名 県外15名 138 

ゆりが浜（介護福祉

士移住体験受け入れ

） 

6/5～7 白保集落

白保海岸 

サンゴ村 

4名 県外6名 138 

その他本法人

の目的を達成

するために必

要な事業 

命草プロジェクト
 

10/17 

10/19 

10/21 

12/16 

12/17 

12/18 

1/14 

1/28 

1/29 

白保内 3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

石垣25名 

白保県外22名 

石垣20名前後 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

625 

過疎集落自立再生事

業（ガイドブックに

よる白保文化財の紹

介） 

随時 サンゴ村 4名 県内外60名 93 

 

 

 （２）その他の事業 

定款の 

事業名 

 

事 業 内  容
 

 

実施 

日時 

実施 

場所 

従事者 

の人数 

事業費の

金額 

（千円） 

特産品開発 

と 

物販事業 

毎週日曜に開催される白保日曜市

の運営をＮＰＯ夏花が白保日曜市

運営組合とともに行うと同時に、

サンゴ礁保全につながるグリーン

ベルト植物を原料とする商品を製

造・販売・販路拡大した。 

毎週 

日曜日 

 

随時 

サンゴ

村 

 

NPO夏花

加工場 

3名 

出品者 

30名 

4名 

3,537 

 


